[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                               Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_____________ 2022 года №____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области, в целях оптимизации деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года                 № 144, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  подписания.

Губернатор
	Ленинградской области
	                                                 А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от «___» _________20___ г. № ____

Изменения,
которые вносятся в Положение о Комитете экономического
развития и инвестиционной деятельности Ленинградской
области, утвержденное постановлением Правительства
Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144

1. Считать пункт 2.31 «Обеспечивает реализацию на территории Ленинградской области единой государственной политики в сфере государственного контроля (надзора), в том числе в области обеспечения прав граждан, организаций при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)» пунктом 2.32.
2. Дополнить пунктами 3.12.6-3.12.7 следующего содержания:
«3.12.6. Осуществляет согласование с уполномоченным Правительством Российской Федерации  федеральным органом исполнительной власти перечня населенных пунктов, в которых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе точка доступа, определенная в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 126-ФЗ «О связи».
3.12.7. Осуществляет подготовку проекта правового акта Правительства Ленинградской области об утверждении перечня населенных пунктов, в которых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе точка доступа.
3. В пункте 3.18.6 слова «и ведомственных целевых программ» исключить:
4. Изложить пункт 3.18.7 в следующей редакции:
«3.18.7. Формирует проект перечня государственных программ, финансируемых за счет средств областного бюджета Ленинградской области.»
5. Дополнить пунктом 3.18.7-1 следующего содержания:
«3.18.7-1.Рассматривает и согласовывает проекты государственных программ подготавливает заключения по итогам их рассмотрения.»
6. Исключить из пункта 3.18.8 слова «Разрабатывает и реализует ведомственные целевые программы Ленинградской области по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.»
7. Изложить пункты 3.18.9 -3.18.10 в следующей редакции:
«3.18.9.Организует и проводит мониторинг реализации государственных программ Ленинградской области.»
3.18.10. Осуществляет оценку эффективности реализации государственных программ, подготавливает предложения по повышению эффективности реализации государственных программ.»
8. Исключить из пункта 3.8.11 слова «при Губернаторе Ленинградской области».
9. Изложить пункт 3.20 в новой редакции:
«3.20. По вопросам внедрения и реализации проектного управления в Ленинградской области (далее - проектное управление):
3.20.1. Содействует внедрению и функционированию системы управления проектной деятельностью в органах исполнительной власти Ленинградской области, а также в органах местного самоуправления Ленинградской области.
3.20.2. Обеспечивает методологическое сопровождение проектной деятельности в Ленинградской области.
3.20.3. Осуществляет мониторинг реализации региональных, приоритетных проектов и отраслевых проектов экономического блока Ленинградской области.
3.20.4. Выполняет функциональные обязанности центрального проектного офиса и отраслевого проектного офиса экономического блока.
3.20.5. Осуществляет координационную поддержку реализации мероприятий региональных, приоритетных проектов и отраслевых проектов экономического блока Ленинградской области в муниципальных образованиях Ленинградской области.
3.20.6. Осуществляет постпроектный мониторинг результатов региональных и приоритетных проектов Ленинградской области.
3.20.7. Обеспечивает формирование портфеля приоритетных проектов и отраслевых проектов экономического блока Ленинградской области, реализуемых в рамках проектного управления (далее - портфель приоритетных проектов, портфель отраслевых проектов экономического блока), координирует их реализацию.
3.20.8. Осуществляет мониторинг ключевых рисков реализации проектов Ленинградской области, включенных в портфели региональных, приоритетных проектов и отраслевых проектов экономического блока Ленинградской области.
3.20.9. Осуществляет контроль достоверности и обоснованности сведений, содержащихся в документах, разрабатываемых при осуществлении проектной деятельности.
3.20.10. Обеспечивает координацию реализации региональных проектов на территории Ленинградской области, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, утвержденных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - региональные проекты).
3.20.11 Выполняет функции «единого окна» получения и предоставления информации, аналитических и иных материалов по вопросам реализации национальных проектов на территории Ленинградской области по запросам проектного офиса Правительства Российской Федерации, полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе, главного федерального инспектора по Ленинградской области, прокуратуры Ленинградской области и других контрольно-надзорных органов.
3.20.12. Участвует в контрольных мероприятиях, организованных проектным офисом Правительства Российской Федерации в отношении национальных, федеральных и региональных проектов.
3.20.13. Осуществляет контрольные мероприятия по проверке и своду информации о реализации региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и результатов, выполнение задач федеральных проектов, участниками региональных проектов.
3.20.14. Координирует взаимодействие федеральных, региональных органов исполнительной власти и муниципальных образований Ленинградской области при реализации мероприятий региональных, приоритетных и отраслевых проектов.
3.20.15. Организует разработку и принятие проектов правовых актов, планов и программ, направленных на регулирование и совершенствование процесса управления проектами в органах исполнительной власти Ленинградской области.
3.20.16.  Обеспечивает проведение мероприятий, направленных на повышение уровня знаний в сфере проектного управления.
3.20.17. Обеспечивает учет уровня занятости государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Ленинградской области, участвующих в реализации региональных проектов.
3.20.18. Осуществляет функции в соответствии с утвержденными порядками мотивации и стимулирования лиц, участвующих в деятельности, связанной с реализацией региональных, приоритетных проектов, направленными на повышение эффективности и качества работы участников команд проектов, в том числе утверждает порядок проведения ранжирования региональных проектов и обеспечивает его проведение.
3.20.19. Осуществляет функции оператора информационной системы управления проектами в Правительстве Ленинградской области, осуществляет мероприятия по ее развитию.
3.20.20. Осуществляет содействие участникам проектной деятельности по вопросам использования подсистемы управления национальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" и информационной системы управления проектами в Правительстве Ленинградской области.
3.20.21. Обеспечивает деятельность консультативно-совещательных органов по проектному управлению - организационного штаба по проектному управлению в Ленинградской области, малого совета, проектного комитета экономического блока Ленинградской области.
3.20.22. Обеспечивает соблюдение требований и выполнение установленного порядка инициирования, подготовки, реализации, приостановки и завершения региональных, приоритетных и отраслевых проектов.»